

---

# *Dansk Skovforening*

Amalievej 20, 1875 Frederiksberg

## Årsrapport for 2015

---

CVR-nr. 59 19 85 13

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på foreningens  
ordinære generalforsamling  
den 25/5 2016

Anders Hillerup  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

## **Ledelsesberetning**

Foreningsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 11

Noter til årsregnskabet 12

Regnskabspraksis 18

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	25.462	30.362	45.602	26.224	34.846
Resultat før finansielle poster	-8.112	-4.480	14.073	-729	8.656
Resultat af finansielle poster	-1.786	-1.251	-1.402	-1.459	-452
Årets resultat	-9.813	-5.084	9.226	-2.056	5.535
<b>Balance</b>					
Balancesum	103.623	114.847	97.243	89.940	106.129
Egenkapital	26.275	36.088	41.172	31.946	34.002
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-2.635	-11.992	8.029	3.950	569
- investeringsaktivitet	-551	-1.599	-1.399	-4.748	-2.892
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-659	-1.870	-1.177	-4.647	-1.816
- finansieringsaktivitet	776	20.151	-6.180	2.086	354
Årets forskydning i likvider	-2.410	6.560	450	1.288	-1.969
Antal medarbejdere	66	72	63	62	56
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	-7,8%	-3,9%	14,5%	-0,8%	8,2%
Soliditetsgrad	25,4%	31,4%	42,3%	35,5%	32,0%
Forrentning af egenkapital	-31,5%	-13,2%	25,2%	-6,2%	17,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Dansk Skovforenings aktiviteter

Folketingsvalget og dannelsen af en ny regering betød at den tidligere regerings planer om et nationalt skovprogram og Naturplan Danmark ikke blev gennemført. Miljøministeren havde planlagt at præsentere regeringens skovpolitik på vores generalforsamling den 28. maj 2015, men dagen inden blev valget udskrevet og skovprogrammet blev aldrig præsenteret.

Med dannelsen af en ny regering efter sommeren blev Miljøministeriet og Fødevarerministeriet lagt sammen til et ministerium, og den nye minister gjorde arbejdet med en landbrugspakke og efterfølgende en naturpakke til de vigtigste prioriteter.

Skovforeningen har arbejdet for at sikre at Danmarks fremtidige skov- og naturpolitik bliver baseret på helhed og balance i skovbrugets vilkår samt skov- og naturejernes frivillige involvering og mod betaling for de leverede ydelser. Det er afgørende for Skovforeningen at disse bærende principper bliver grundlaget for den skovpolitik, som vi håber at ministeren snart vil fremlægge. En samlet national skovpolitik har manglet i årevis. Der er hårdere brug for den end nogensinde så skovene og skovejerne ikke fortsat efterlades uden sammenhængende prioritering. Det bliver en hovedopgave for os at få lagt et solidt politisk fundament for skovbruget som et bæredygtigt erhverv.

Under efterårets regeringsforhandlinger af årets finanslov blev det aftalt, at 2/3 af arveafgiften fjernes frem mod 2020. Vi har kæmpet i årevis for at få denne skadelige skat fjernet, og lempelsen er en stor og vigtig politisk sejr.

Skovforeningens årsberetning 2015/2016 udkommer i maj 2016. Den beskriver i detaljer vort arbejde og resultater samt udviklingen på træmarkedet.

## Dansk Skovforenings regnskab

Skovforeningen har i 2015 haft indtægter på TDKK 9.892. Heraf udgør TDKK 4.400 kontingent fra de skovejende medlemmer. Hovedparten af Skovforeningens øvrige indtægter skabes via salg af ydelser, abonnementer og annoncer.

Driftsresultatet blev for året et underskud på TDKK 1.511. Resultatet er acceptabelt set i lyset af et utilfredsstillende resultat i foreningens datterselskab, mens omkostningerne for de politiske aktiviteter er bedre end budgetteret. Skovforeningens samlede egenkapital er efter de anvendte regnskabsprincipper TDKK 14.756.

Skovforeningen er registreret efter lov om visse erhvervsdrivende virksomheder. Derfor aflægges regnskabet efter årsregnskabsloven og indeholder et koncernregnskab. For at lette sammenligning med tidligere år er der i en note optrykt en opstilling svarende til tidligere års regnskabsaflæggelse.

## DSHwood A/S

Skovforeningens 100 % ejede selskab, DSHwood A/S, har leveret et resultat i 2015 på minus TDKK 8.302 efter skat som følge af generelt vigende markedsforhold på de markeder, hvor selskabet har sine aktiviteter. Selskabet har ikke deklareret et udbytte til Skovforeningen for året. Udviklingen er nærmere beskrevet i selskabets årsskrift 2015 som udsendes til Skovforeningens medlemmer i maj 2016.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		DKK	DKK	DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>25.461.500</b>	<b>30.362.432</b>	<b>6.035.722</b>	<b>6.436.870</b>
Personaleomkostninger	1	-32.045.979	-33.280.049	-7.490.085	-7.794.017
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.527.490	-1.562.656	-45.755	-33.112
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-8.111.969</b>	<b>-4.480.273</b>	<b>-1.500.118</b>	<b>-1.390.259</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	0	6.000.000
Finansielle indtægter	3	1.548.660	157.152	0	0
Finansielle omkostninger	4	-3.334.643	-1.407.706	-10.640	-374
<b>Resultat før skat</b>		<b>-9.897.952</b>	<b>-5.730.827</b>	<b>-1.510.758</b>	<b>4.609.367</b>
Skat af årets resultat	5	85.194	646.416	0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>-9.812.758</b>	<b>-5.084.411</b>	<b>-1.510.758</b>	<b>4.609.367</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat				-1.510.758	4.609.367
				<b>-1.510.758</b>	<b>4.609.367</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
Varemærker og licenser		66.057	40.694	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>7</b>	<b>66.057</b>	<b>40.694</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Grunde og bygninger		20.762.857	21.051.746	6.518.728	6.518.728
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.736.575	3.265.350	153.098	107.797
Indretning af lejede lokaler		63.408	95.972	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b>23.562.840</b>	<b>24.413.068</b>	<b>6.671.826</b>	<b>6.626.525</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	4.000.000	4.000.000
Andre værdipapirer og kapitalandele		63	63	63	63
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>63</b>	<b>63</b>	<b>4.000.063</b>	<b>4.000.063</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>23.628.960</b>	<b>24.453.825</b>	<b>10.671.889</b>	<b>10.626.588</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>22.910.900</b>	<b>32.810.223</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		42.237.920	39.336.465	233.832	801.320
Andre tilgodehavender		4.824.883	5.944.024	94.437	20.339
Udskudt skatteaktiv		1.438.927	753.269	0	0
Selskabsskat		317.903	972.301	0	0
Periodeafgrænsningsposter		566.603	470.531	221.870	149.993
<b>Tilgodehavender</b>		<b>49.386.236</b>	<b>47.476.590</b>	<b>550.139</b>	<b>971.652</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>7.696.709</b>	<b>10.106.527</b>	<b>5.559.706</b>	<b>8.132.578</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>79.993.845</b>	<b>90.393.340</b>	<b>6.109.845</b>	<b>9.104.230</b>
<b>Aktiver</b>		<b>103.622.805</b>	<b>114.847.165</b>	<b>16.781.734</b>	<b>19.730.818</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
Overført resultat		26.275.149	36.087.907	14.756.353	16.267.111
<b>Egenkapital</b>	10	<b>26.275.149</b>	<b>36.087.907</b>	<b>14.756.353</b>	<b>16.267.111</b>
Hensættelse til udskudt skat		21.488	174.297	0	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>21.488</b>	<b>174.297</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Gæld til realkreditinstitutter		4.212.747	4.526.405	0	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>		<b>4.212.747</b>	<b>4.526.405</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Gæld til realkreditinstitutter		310.712	299.243	0	0
Kreditinstitutter		34.968.912	33.890.245	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		29.726.736	31.506.456	783.262	1.509.780
Selskabsskat		998.150	366.802	0	0
Anden gæld		6.362.223	5.882.356	1.242.119	1.953.927
Periodeafgrænsningsposter		746.688	2.113.454	0	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>73.113.421</b>	<b>74.058.556</b>	<b>2.025.381</b>	<b>3.463.707</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>77.326.168</b>	<b>78.584.961</b>	<b>2.025.381</b>	<b>3.463.707</b>
<b>Passiver</b>		<b>103.622.805</b>	<b>114.847.165</b>	<b>16.781.734</b>	<b>19.730.818</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11				

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2015 DKK	2014 DKK
Årets resultat		-9.812.758	-5.084.411
Reguleringer		3.148.064	2.166.794
Ændring i driftskapital		5.354.317	-6.071.605
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>-1.310.377</b>	<b>-8.989.222</b>
Renteindbetalinger og lignende		838.660	157.158
Renteudbetalinger og lignende		-2.987.643	-1.407.706
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>-3.459.360</b>	<b>-10.239.770</b>
Betalt selskabsskat		824.473	-1.752.497
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>-2.634.887</b>	<b>-11.992.267</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-69.383	-190.529
Køb af materielle anlægsaktiver		-658.562	-1.870.437
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	462.006
Salg af materielle anlægsaktiver		176.535	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-551.410</b>	<b>-1.598.960</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-302.189	-291.806
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		1.078.668	20.442.846
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>776.479</b>	<b>20.151.040</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-2.409.818</b>	<b>6.559.813</b>
Likvider 1. januar		10.106.527	3.546.714
<b>Likvider 31. december</b>		<b>7.696.709</b>	<b>10.106.527</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		7.696.709	10.106.527
<b>Likvider 31. december</b>		<b>7.696.709</b>	<b>10.106.527</b>

# Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	27.609.658	29.043.155	6.878.628	7.205.169
Pensioner	1.819.428	1.884.284	487.696	472.786
Andre omkostninger til social sikring	2.052.055	1.900.851	123.761	116.062
Andre personaleomkostninger	564.838	451.759	0	0
	<b>32.045.979</b>	<b>33.280.049</b>	<b>7.490.085</b>	<b>7.794.017</b>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<b>4.926.948</b>	<b>4.864.171</b>	<b>1.752.896</b>	<b>1.690.119</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>66</b>	<b>72</b>	<b>12</b>	<b>12</b>
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	43.021	151.890	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.484.469	1.410.766	45.755	33.112
	<b>1.527.490</b>	<b>1.562.656</b>	<b>45.755</b>	<b>33.112</b>
<b>3 Finansielle indtægter</b>				
Andre finansielle indtægter	1.548.660	157.152	0	0
	<b>1.548.660</b>	<b>157.152</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4 Finansielle omkostninger</b>				
Andre finansielle omkostninger	3.334.643	1.407.706	10.640	374
	<b>3.334.643</b>	<b>1.407.706</b>	<b>10.640</b>	<b>374</b>

## Noter til årsregnskabet

5 Skat af årets resultat	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	DKK	DKK	DKK	DKK
Årets aktuelle skat	607.900	269.072	0	0
Årets udskudte skat	-707.176	-915.488	0	0
Regulering af udskudt skat tidligere år	14.082	0	0	0
	<b>-85.194</b>	<b>-646.416</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## 6 Specifikation af resultatet i moderforeningen

	2015 DKK	2014 DKK
Medlemskontingenter, skovejende medlemmer	4.423.872	4.351.427
Medlemskontingenter, øvrige	702.829	702.713
Konsulentydelse	1.642.113	2.261.000
Abonnements- og annonceindtægt vedr. tidsskriftet Skoven og Skoven-Nyt	1.656.181	1.866.721
Huslejeindtægter	1.353.903	1.360.634
Refusion af kontorudgifter	103.646	218.069
Øvrige indtægter	9.495	11.980
<b>Indtægter i alt</b>	<b>9.892.039</b>	<b>10.772.543</b>
Sekretariatslønninger	-6.993.055	-7.303.995
Kontorudgifter	-1.134.726	-929.626
Sekretariatsudgifter	-451.169	-477.222
Omkostninger vedr. tidsskriftet Skoven og Skoven-Nyt	-927.942	-1.053.646
PR-aktiviteter	0	-68.325
Ejendommens drift	-742.179	-1.136.473
Bestyrelse og udvalg samt bestyrelses honorarer	-694.629	-660.097
Årsmøde	-51.028	-55.675
Andre omkostninger	-171.188	-239.233
Internationalt samarbejde	-180.486	-194.400
<b>Omkostninger i alt</b>	<b>-11.346.402</b>	<b>-12.118.692</b>
<b>Driftsresultat før afskrivninger</b>	<b>-1.454.363</b>	<b>-1.346.149</b>
Af- og nedskrivninger	-45.755	-44.110
<b>Driftsresultat</b>	<b>-1.500.118</b>	<b>-1.390.259</b>
Finansielle poster, netto	-10.640	5.999.626
<b>Årets resultat</b>	<b>-1.510.758</b>	<b>4.609.367</b>

Projektet Skilte til Private Skove har fra Naturstyrelsen modtaget midler til dækning af transport, forsendelse og administration, i alt DKK 39.686.

# Noter til årsregnskabet

## 7 Immaterielle anlægsaktiver

### Koncern

	Varemærker og licenser
	DKK
Kostpris 1. januar	75.677
Valutakursregulering	56
Tilgang i årets løb	68.909
Kostpris 31. december	144.642
Ned- og afskrivninger 1. januar	33.983
Valutakursregulering	1.581
Årets afskrivninger	43.021
Ned- og afskrivninger 31. december	78.585
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>66.057</b>



# Noter til årsregnskabet

## 8 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	22.812.380	8.328.843	127.582
Valutakursregulering	0	53.613	1.755
Tilgang i årets løb	0	658.562	0
Afgang i årets løb	0	-327.000	0
Kostpris 31. december	<u>22.812.380</u>	<u>8.714.018</u>	<u>129.337</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.760.634	5.063.493	31.610
Valutakursregulering	0	-10.371	390
Årets afskrivninger	288.889	1.162.321	33.929
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-238.000	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>2.049.523</u>	<u>5.977.443</u>	<u>65.929</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>20.762.857</u></b>	<b><u>2.736.575</u></b>	<b><u>63.408</u></b>

### Moderselskab

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	6.518.728	675.879
Tilgang i årets løb	0	91.056
Kostpris 31. december	<u>6.518.728</u>	<u>766.935</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	0	568.082
Årets afskrivninger	0	45.755
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>0</u>	<u>613.837</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>6.518.728</u></b>	<b><u>153.098</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	<b>Moderselskab</b>	
	2015	2014
	DKK	DKK
<b>9 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	4.000.000	4.000.000
Tilgang i årets løb	0	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>4.000.000</b>	<b>4.000.000</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
DSHwood A/S	Fredericia	6.000.000	100%	15.518.796	-8.302.000

## 10 Egenkapital

### Koncern

	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	36.087.907	36.087.907
Årets resultat	-9.812.758	-9.812.758
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>26.275.149</b>	<b>26.275.149</b>

### Moderselskab

Egenkapital 1. januar	16.267.111	16.267.111
Årets resultat	-1.510.758	-1.510.758
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>14.756.353</b>	<b>14.756.353</b>

# Noter til årsregnskabet

11	Koncern		Morderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	DKK	DKK	DKK	DKK

## Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	14.244.129	14.533.017	0	0
---	------------	------------	---	---

### Kontraktlige forpligtelser

#### Eventualforpligtelser

Dattervirksomheden har udstedt skadesløsbrev (virksomhedspant) på TDKK 10.000, der giver pant i dattervirksomhedens aktiver.

Dattervirksomhedens bankforbindelse har stillet sikkerhed over for tredjemand på TDKK 500. Den tilknyttede gæld pr. 31. december 2015 er bogført til TDKK 48.

Datterselskabet har stillet bankgaranti overfor DSHwood France på TDKK 2.238.

Datterselskabet har afgivet selvskyldnerkaution for maksimalt TDKK 28.269 for datterselskabers mellemværende med kreditinstitutter.

Datterselskabet har til sikkerhed for gæld til pengeinstitut tinglyst ejerpantebrev nom TDKK 4.000 i grunde og bygninger.

Datterselskabet har indgået aftaler om at levere træ i kommende perioder. Den beløbsmæssige værdi af udgør ca. DKK 50 mio. Aftalerne, der er i overensstemmelse med branchekutymer, forventes at være dækningsbidragsgivende.

#### Diverse

Datterselskabet har indgået lejekontrakter med en leje i uopsigelsesperioden på TDKK 62.

Datterselskabet har indgået operationel leasingaftale med samlet ydelse på TDKK 612.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$